*Da Manlio's Plant Names.*—Among names which enter into this present Aster history, Da Manlio uses *herba Morela* for his *Solatrium hortulana*; *Rubca tinctorum* for madder; *Matersylva* for *Caprifolium* (*i. e.*, *Asperula*); *Agrimonia*, *Ferraria* and *Eupatorium* as synonyms; he says "*Melissa* in modern opinion is *Ozimum citratum* or *Citraria*"; "*Aleluia est Panis cuculi*"; "*Crispula est Oculus bovis seu Buphthalmos, sive Cotula*," adding "*Ladion, i. e., Oculus bovis, seu Oculus vaccae, quod idem est, hanc nostri rustici Cotulam dicunt*." He also states that his *Pulicaria minor* is "*Satureia* or *Timbra*," adding the remark that "*in partibus Comae unus Graecus dixit mihi quod Pulicaria minor apud ipsos vocatur Coniza seu Timbra, et fecit versiculos sic dicens*."

*Da Manlio's most direct reference to Aster* is in his attempt to classify "*Iringus, Centumcapita, Secacul, Affodillus, and Ascaracon*," *i. e.*, "*Aster Atticon*," his treatment being as follows:

*De Iringio* (p. 170), *Iringus, aut Iringion aut nux agrestis, ut dicit Diosc. ab aliis Cardopanis dicitur; et est species Centumcapitum, ut apparet apud Serapionem. Etiam ipse Serapion ait "Ascaracon," id est, Centumcapita, est coelestis coloris,* inferius dicitur *Iringi. Sed Centumcapita alba, est species spinæ. Et sic est. Et non est secacul, sicut quidam falso opinantur. Iringus autem est planta spinosa, que in uñs ac pratis nascitur.*

*De Seccacule* (p. 167), *Secacul\* est Sigillum sanctæ Marie† et non Iringus, ut quidam herbolarii volunt. Quare Serapion aliud capitulum facit de Secacul, aliud de Iringo....*

*De Affodillo* (p. 170), *Secundum Circa instans, Affodillus [Asphodel] est quidam herba, quæ vocant Centumcapita. Sed hoc est falsum....*

*Da Manlio's attitude toward Aster* is therefore briefly as follows: he knows Aster only as he reads of it in Serapion under the name Ascaracon; he understands Serapion as identifying this

\* Camus identifies the "*Seccacul, yringi, calcatrippa, cardanelli idem est*" of *Circa instans* as *Centaurea Calcitrapa* L.

† The plant of this name in *Circa instans* is identified by Camus as *Polygonatum multiflorum* All.

Ascaracon with a blue Centumcapita; he points out that *Iringus* (*Eryngium*) and *Centumcapita alba* (*Eryngium*) are also kinds of *Centumcapita*, and of *spina*, that is, of spinous plants; and that *Secacul* and *Affodillus* were wrongly classed as their synonyms.

## RENAISSANCE PLANT-WRITERS

### LX. DIOSCORIDES AT THE REVIVAL OF LEARNING